## De malo consensu. Sermo. xv.

culte: qui manifesto facinori definit obuiare. h ille. Et iter. xxiij q.c. H̄ndit. Et q̄ hoc intelligat de h̄ntē offm t iurisdictione: p̄z p. iiij.c. Ille. xxiiij. q. iiij. Idē dicē dñ de platis: t de p̄ribus famili as qui vidētes t sciētes scelera filior̄ nō ipediunt t huiusmodi. **C**Quart⁹ modus cōsensus dī nō admonitiu⁹. Lū aligs vidēs quēpiā peccare mortaliter: t p̄t verbo vel ope admonēdo p̄ctm illud. phibere: t nō facit t tenet q̄sentire v̄r: agēs q̄ preceptū de corrēctiōe fraterna: vñ t mortaliter peccat. Et ad hoc oēs tenē tur. Jō in decretis. xxiij. q. iiij.c. Mō iferēda s̄; inde pellēda iniuria lex virtutis est. Qui. n. nō repellit iniuriā a socio si p̄t: taž est in vitio: q̄ ille qui facit. h ille. Oñ t Salomō ait: Erue eos qui ducūt ad mortē. Onicuiq̄ n. deus mādauit de primo suo. Et si peccauerit in te frater tu⁹ corripc eū. **C**Quint⁹ modus cōsensus dī nō punitiu⁹. Lū ali quis debēs ex officio nō punit p̄ctm mortalē cōmissum. sic ius t iustitia ipat passione amoris vel odij vel negligētie detētus: q̄sentire v̄r. vñ t mortaliter peccat. Jō dī in decretis. lxxvi. d. c. Inferior̄. Et. c. Iulpā. Probat se odiſse virtutia: qui cōdēnat errātes: nec derelinquit sibi lo

cam deviandi: qui nō peccat ex cedēti. h ille. **C**Sext⁹ modus cōsensus dī p̄ceptiu⁹. Lū aligs mortale p̄cipit aligs q̄sentit. Et talis mortaliter peccat. Jō dī in decreti. xi. q. iiij.c. Si is qui p̄est fecerit aut cuiq̄ qđ a dño p̄hibitū est facē iusserit: anathema sit. **C**Septimi⁹ modus q̄sensus dī p̄hibitiu⁹. Qui. n. p̄hibet fieri bona ad q̄ gs tenet de necessitate salutis peccat mortalē. Jō. xi. q. iiij.c. Si is qui dī. Qui prohibet nobis qđ a dño fieri p̄ceptū ē: fit cōcrabilis. **C**Oc tauus modus q̄sensus dī fau tiu⁹. Lū aligs q̄sulendo: indu cendo: vel donādo: vel aiando vel sociādo: vel aliter fauorē pre stando: p̄cti mortalis: de scō cō sentire v̄r. vñ t mortaliter peccat. Jō in decretis. xxiij. q. iiij.c. Ita plāe. Sociaſ malis si male aliqd cū eis q̄mittit. aut q̄mittē tib⁹ fauct. **C**Non⁹ modus q̄sen sus dī q̄fensi⁹. Lū aligs q̄fendi vel p̄tinaciter excusat eū: qui mortalē peccat. vñ in decreti. xi. q. iiij.c. Qui q̄sentit. Qui defen dit aliū dlinq̄ntē: maledict⁹ erit apd deū t hoies: t corripieſtē patōc ſeueriſſima. hic t gdā ſciſ ſim⁹ p̄t ait. si gs peccatē defen dit: acrī⁹ q̄ ille q̄ peccauit coer ceat. h ille. **C**Decim⁹ modus q̄ſen sus dī cōicati⁹. Lū aligs cōi

## Feria quarta prime dñice

**S**er in peccato alterius: ut com-  
municas cū excommunicato in crimi-  
ne. **P**atet. xcij. d. Si inimicus  
Idē cōmunicās in odio illius  
q̄ odit alterum. Accidit. n. ut ex-  
amicitia quā **P**etrus h̄z cum  
Joāne: quēcūq; odit Joannes  
ēt **P**etrus odit. Et ista cōica-  
tio est mortalis consensus: et sic  
de similibus. **C**Undecim⁹ mo-  
dus: cōsensus dī periculosus⁹.  
Ad hoc declarandū adduco. d.  
Antoninū i lib. Defecerūt: et i  
Dī mortaliū cura. c. De curio-  
sitate. sic dicētē. Si hō fragilis  
et fortiter inclinatus ad malū solū  
et curiositate absq; legitima cā-  
fīre et multū respiciat vultū mu-  
lieris credo q; mortali⁹ peccati⁹  
mortali sit vicin⁹: q; vī se expo-  
nere periculo peccati mortalis.  
Ita codē mō de muliere erga  
virū. Et sic de ceteris sensibus  
Idē in vidētē vel audiētē inbo-  
nūctates: et actus turpes: cū est  
verifile piculuz cadēdi in pctm̄  
mortale. **H** ipse dñs Anto. Itēz  
dicit i sūma tractatu dī luxuria:  
q; q̄ tāgi aliquē vel aliquā: aut  
pmittit se tāgi i mēbris genita-  
lib⁹ eē m̄rimoniū: vel erra ca-  
sum necessitatib⁹: nō vī excusari  
et mortali: q; vī piculose se expo-  
nere peccato mortali. **C**Uodcim⁹ mod⁹ dicit̄ approbatuus.  
**C**ū alige approbas pctm̄ morta-

le alcerius: laudādo: affirmando  
ratū hñdo: vt iq; mortaliter pee-  
cat. **M**az in decretis. xvii. q. iiiij.  
c. Dēs ecclie: in fine sic dī. Idē  
solū faciētes: sed oēs p̄sentien-  
tes: q; nō solū q̄ faciūt. rei indi-  
catur: sed ēt qui p̄sentient facien-  
tibus. **P**ar. n. pena facientes et  
p̄sentientes p̄rehēdit. h ille. Idē  
habet. ij. q. i. c. **M**otū: vbi dicitur  
Faciētem et p̄sentientē: par pe-  
na p̄stringit. Et sic p̄z tertia ps  
p̄ncipalis. **V**isit̄ igif̄ dilectissi-  
mi et subtiliter itellectis tot et tā-  
lis offenditionibus mali p̄sensus  
et malarum cogitationū: caueat  
vnusq; ne p̄sentiat: sed soler-  
ter iuigilet: attēte cor custodiar:  
et totis virib⁹ repellat. vii beat⁹  
Jero. ad Eustochiū scribēs. sic  
dicit. **M**olofinas cogitationem  
crescere: nihil i te babiloniū: ni-  
hil p̄fisiōis adolescat dū p̄uus  
ē hostis: interfice. **N**eglia elidae  
in semine. Audi psalmistā loqñ  
tē. **F**ilia babilonis misera: brūs  
qui retribuet tibi retributiones  
suā quā retribuisti nobis. beat⁹  
q̄ tenebit et allidet p̄uulos suos  
ad petrā. **D**. n. impossibile est i  
sensu hois nō irruere motū me-  
dullarū calor. Ille laudatur: ille  
p̄dicatur beatus: qui statim ut  
ceperit cogitare interficit cogi-  
tatus et elidet eos ad petrā. **P**e-  
tra autem erat christus. hec ille.

## De iudicio temerario. Sermo. xvi.

**S**i autem quis vestrum in huiusmodi malis cōsensibus et cogitationib⁹ icurrit: plegeat Iſa. preceptū. c. i. Lauamini. mundi estote. Auferte malū cogitatio- nū vestrā ab oculis meis. hic per gratia in sacramento con- fessionis: et in futuro per gloriā. Amen.

**C**feria. v. prime dñice. De iudicio temerario. Sermo. xvi.

**E**re discipuli mei eritis. Jo. viii. mul- ti sunt in hoc mun- do constituti: qui cuz  
sunt diversis implicati scelerib⁹  
ppria neglecta salute: ad cetero- rū vitā indagandā et temere iu- dicandā: oē suū studiuz adhibe- re conant. Et̄tra quos saluator noster vociferat. Mat. vii. No- lite iudicare: et nō iudicabimini. Nolite adēnare et nō adēnabi- mini. Qui tñ spredo hoc salu- berrimo p̄cepto: pleni suspicio- nū: alioz iniuste adēnationi iu- giter innigilat. Quibus merito dici posset illd Luc. vi. Quid video festucam in oculo fratris cui trabē aut que in oculo tuo ē nō cōfideras? Tales autē si de oculo suo trabē suspicionū: et fal- sarū opinionū eiecerit: vere di- scipuli dñi iesu xp̄i erūt: vt ingt thema hodierni euāgeliij. In q̄ tria documēta habem⁹. **C**Pri

mū documentū: si volumus es- se sanctoruz filij et heredes: opa- coꝝ facere debemus. **H**oc tan- git ibi. Si filij abrae estis. opa- abrae facite. **S**cđm̄ documē- tū. q̄ ex veritate p̄dicata: nōnū q̄s predictor p̄secutionē patit: sicut apostoli: martyres. et singu- lariter dñs iesus quem p̄fidi io- dei querebant interficere: q̄ ve- ritatē annunciat eis. **Q**d ibi tangit. Nūc autē queritis me i- terficere. **T**ertiū documētuꝝ q̄ illi qui libēter et deuote non audiūt verbū dei sunt ex patre dyabolo. **H**oc tangit ultima p̄ te cuāgeliij. ibi. Non potestis audire ſimoneni meū: q̄ ex p̄re dyabolo estis. et p̄cipue male d̄ alijs iudicantes et suspicantes. De qua ſuſpitione ſeu temera- rio iudicio tria cōſiderabimus. **C**Primo Grauationē.

**S**cđo. Originationem.

**T**ertio. Specificationem.

**C**Pri oſiderare debem⁹ iu- dicij temerarij grauationē. De- at clarius h̄ grauitas declareſ. Occurrit breviter declarāduꝝ: qđ ſit iudiciū temerariū. Scđz nāqz. s. Tho. ſcđa ſcđe. q. lr. ar. ii. Et dominū Albertū magnuz. ii. ſen. Taliter describit. Judiciū temerariū ſine ſuſpitionum dī cū alijs iudicat ſine certitudie de his q̄ ſunt dubia vel oculta p

## Feria quinta prime Dñice

aliquas leues coniecturas: vbi notare possumus. Qd iudicij tripliciter dicitur malū siue vitiosum. Primo qn iudicat de his q nō subdunt sue potest vel iurisdictioni siue auctoritati: vt laicus iudex iudicās clericū. Et dicit iudicij usurpatum. Scđo dī iudicij vitiosum qn iudicat nō sīm leges: aut p regulas iuris. vel iudicat amore odio vel timore et hīmōi. que aliena dñc esse a vero iudicio: vt dicit. xi. q. iiij. c. Quattuor: et tale iudicij dicif peruersuz. Tertio dī iudicij vitiosum: qn iudicatur et deest certiendo sufficiēs: sed ex nullis signis vel levibus iudicatur: et istud dicit iudicij temerariū siue suspiciosum. vn et Tulus dicit. Suspicio importat opiniones mali qn ex levib⁹ inditijs pcedit. Et de hoc intēdimus. vbi querit an iudicij temerariū sit peccatum mortale. Ad qd respōdet Doc. s. scđa scđc. q. ix. ar. iiij. Et dñs Albertus. ij. señ. Qd iudicij temerariū vel suspiciosum: est peccatum mortale. qn s. ex nō sufficiētib⁹ signis sed levib⁹ p certo et determinate iudicat alius de mortali peccato. Et hoc triplici ratione pbatur.

C Primo. Rōne usurpatōis.  
C Scđo. Rōne reprobatiōis.  
C Tertio. Rōne iniuriatiōis,

C Primo dico iudicij temerariū esse peccatum mortale rōne usurpatōis: et arguit sic. Illud per qd usurpat qd est pprīum dei: est peccatum mortale. Pz hec maior: qz nō l̄z creaturē sibi appropriare vel usurpare qd est creatoris: sed per iudicium temerariū usurpat quod est pprīum dei. Nā pprīum dci ē occulta facta alioz videre et indicare: vt p. ii. q. i. Nomē presbyteri Zere. xvii. Ego dñs scrutās corda et rences. Et pmi. Re. xvi. Voies vident que foris sūt deus autem intuet cor. Et iij. Re. viii. Tu nosti solus cor omnium filiorū hominū. Et in decreto. di. xxij. Erubescant impij: et apte intelligat iudicio spiritus sancti: eos q in sacris trib⁹ ordinibus: psbyteratu: diaconatu: subdiaconatu: positi mulierculas nō abiecerint: et caste nō virerit: excludēdos ab eorum dignitate. de manifestis qdē loquimur. Secretoz autē cognitor et iudex est de⁹. h ibi. Et ij. q. v. ut neqz agelus: neqz demō: ea possit scire: nisi deo reuelate: neqz sci: neqz brā virgo. Zō a Paulo dī Ro. xiiiij. Et xxij. q. i. in principio. xxx. q. v. c. Nullū. Tu qz es. qui alienum suū iudicas. suo dño stat aut cedit. h ille. g iudicij temerarium

## De iudicio temerario. Tertio. xvii.

est peccatum mortale. Secundo idem probatur ratione reprobationis sic. Illud per quod homo reprobat a deo: est peccatum mortale. sed per iudicium temerarium homo reprobatur a deo. Propter hec minor. Luc. xviii. Obi phariseus iudicauit publicanum raptorem: adulterum: peccatorem. Et subiungitur. Amen dico vobis descendit hic. s. publicanus iustificatus ab illo. scilicet phariseo reprobato in domum suam. ergo iudicium temerariu est peccatum mortale. Tertio idem probatur ratione iniuriationis sic. Illud per quod notabilis iniuria infertur proximo est peccatum mortale. Nam secundum apostolum debemus primus honorare non iniuriari. Unde dic ad Ro. xii. Caritatē fraternitatis iuvicē diligētes: honore iuvicē preueniētes. Et p̄ me pe. ii. Deus honorate fraternitatem diligite. Sed per iudicium temerariu non stabilis iniuria infertur proximo. Probat quod iudicās temerarie primum vilipendit: tremnit: et despicit: reputando eū malū. vitiosum ac peccatorē: sine sufficiēti certitudine. ergo iudicium temerariu est peccatum mortale. Iohannes ap̄ lus Ro. ii. c. Inexcusabilis es o homo: omnis qui iudicas. In quo n. alter: iudicas: teipm condēnas. Et xp̄s. Luc. vi. Mo-

lite iudicare et nō iudicabimini. Nolite cōdemnare et nō cōdēnabimini. Et Mat. vii. In quo enim iudicio iudicaueritis. s. de mortali vel veniali. s. vos a deo iudicabimini. Dat ergo tribus rationibus iudicium temerariu esse peccatum mortale.

Ecundo p̄ncipaliter considerare debemus iudicij temerarij originem. Propter arbitrorum intellectu ligere huius iudicij originē. De qua. s. Tho. sc̄da sc̄de. q. lr. ar. iii. Concludit quod p̄ncipaliter hoc vietum iudicij temerarij a tribus causis habet originē.

Primo. Oritur a propria malitia. Secundo. Oritur ab effectiva nequitia.

Tertio. Oritur a longa experientia.

Et primo oritur a proprio et in trinseca habituali malitia. Et p̄ fundamento adduco Aristoteles. Ethico. Qualis inquit unusquisque est talia dicit: talis vivit: et taliter operatur. Et ratio ponitur in secundo. Ethicorum. Quia actus sunt similes habitibus. Item primo. Periar. dicitur voces sunt signacarū que sunt in anima passiones. Et hec veritas affirmat. Mat. xiiij. Ex abundātia cordis os loquitur. Bonus homo de bono thesauro perfert bona. Ma-

# Feri. v. prime Òñice

ens hō de malo thesauro p̄fert  
 mala. Et Mat. vij. Arbor mala  
 nō pōt fruct⁹ bonos facere. Eūz  
 igit⁹ alijs ē male habituat⁹ et vi-  
 tiosus: p̄ducit ēt fructū vitiosūz  
 existiūas et iudicās alios eē ta-  
 les. Ideo sapiētissim⁹ Salomō  
 Eccl. x. In via stult⁹ abulās cūz  
 iſe iſipiēs fit: oēs stultos estiāt.  
 Et vt dic̄ Tuli lib. iii. q̄dnūz tu-  
 sculanaꝝ: p̄priū stultoz ē alioꝝ  
 vitia cernē suorū. obliuisci. h ille  
 vnde h̄mīoi habituato stulto at  
 qz vitioso ḵtingit. sic gustui ife-  
 cto: q dulce iudicat amarū: ppi  
 p̄priā idispositionē: et oculo ru-  
 bēti ex humore: celūz et oia vidē-  
 tur rubea. vñ Christo. sup Mat.  
 dic̄ sic. Dis hō vt se alteꝝ existi-  
 mat. Fornicarius nemine putat  
 castū. Lastus de fornicio non  
 facile suspicat. Supb⁹ nemine  
 putat humile. Humilis nemini-  
 ne putat eē supbū: hec ille. Ip̄z  
 hoc i phariscis: q ignorātes iu-  
 dicabāt r̄pm ignorāte: hypocri-  
 te reputabāt ipsūz hypocritam:  
 potatores reputabāt cū potato-  
 rem. Supbi reputabāt eūz sup-  
 būz et huiusmodi. Nā mali nō  
 possunt arbitrari alios bonos:  
 sed semp suspicantur de eis. et si  
 possunt se athacare: a uno mini-  
 mo defectuzo: iudicant et dānāt  
 Hoc vitio solent laborare mul-  
 ti seculares, qui vidētes vnum

veniale pctm in religiosis et in  
 p̄sbyteris: dānāt illos: spnunt  
 doctrinā eoꝝ: tēnūt ipsoꝝ offi-  
 cia: et orōnes: reputāt eos malos  
 murmurāt ḫ eos. detrahūt. Et  
 vñ hcc. Quia ipsoꝝ pleriqz sūt  
 iuoluti mal, et virtiosis habuitb⁹.  
 Sūt crudeles: blasphemati: piuri-  
 usurarij. fornicarij. adulteri. fo-  
 domite. dyabolici. et oī nequitia  
 plenissimi. vñ Grego. i. q. i. in. c.  
 Multi seculariū hoiūz: cū plus  
 sacerdotū vitā qz suā discutiūt: a  
 magnū ḵtēpriōis dinoꝝ sacro-  
 rū crimē incurrūt. Magna eni-  
 trabe: vulneratos očlos hñtes:  
 eāqz negligētcs. festucā tenuē i  
 alioꝝ oculis iſpiciūt: quā dū in  
 caute: auellē festināt: in erroris  
 sonēa dilabunt. h ille. Seneca i  
 lib. de morib⁹. Hoc h̄z oīs affe-  
 ctus vt in id qd ipse insanit in  
 id putet etiā ceteros furere. Sz  
 qd iudiciū temerariūz originē  
 a p̄prio habitu malicie: nos q  
 tidiana docet experientia. sinc-  
 tor auctoritatibus et rōnib⁹. Et  
 sic p̄z prima causa vñ iudicium  
 temerariūz h̄z originē. Scđo  
 iudiciū temerariū oritur ab af-  
 fectua negtia. siue a malo eni-  
 mo. q q̄s alteri male afficit. vel  
 ex ira vel ex iuidia et p̄ marime  
 ex odio. Nāz cum p̄ huiusmōi  
 vitia. alijs alteri male afficitur  
 appetit: et desiderat illi malum.

## De iudicio temerario. Sermo. xvi.

Vnde cū apparet minimum signū in ipso credit: suspicatur: et iudicat malum de illo. **S**ēneca in pma Tragedia. Qd nī mis miseri volūt hoc facile credunt. **S**icut enī charitas que pria est inuidie et odio: nō cogitare aut iudicare finit malū de amato: ut dicit Apo. pme. Cor. xiiij. Charitas nō cogitat malū: ita ecōuerso: odinū et inuidia de illo ad quē habet odiū vel inuidia nō bonum finit iudicare sū malū. **V**nde Christo. lib. de cōpunctiōe cordis: ait. **O**bī amici tia permanet: nī facile creditur: qd defideriū possit operari. Si vero inimicitie semel occupauerint aios: omnia que fiunt: que dicunt: ita accipiunt et intelligunt ut ad maiores et lōgiores pficiant inimicitias. Si qd enī boni dicat de inimico nō credit. Si qd mali: hoc solū credit et cōfirmat. hec ille. **E**t Aristo. i. rhetor. Amor odiū et pprium comodū sepe faciunt non cernere verū. **T**ertio origināl iudicium temerarium a longa experientia. Qui enim sunt longo tēpore et pertī conuersationem virorū et mulierum multa viderūt et de multis recordant. Nam dicit. vi. ethicorum. Multitudo tēporis facit experientiā. Propter hoc senes qsi faciunt vnū generale

ita q cū vident tale signum: iudicāt tale quid de primo. **I**deo P̄hs dicit. iij. post. r. i. Adeth. Et multis experiētijs fit vniuersale. vii et P̄hs dicit. iij. Rhetorice. Senes sunt maxime suspi tiosi: eo q multotiens sunt exp̄ti aliorū defectus. Senes iquit. Lacoges sunt. Nō tm excusant a iudicio temerario: si levibus iudicant signis: licet peccatū co rū: ppter illam experientiā: nō sit tam graue: verū prudētis et experti est: semp in multis suspi cari: nō tamē temere iudicare: vt paters familias habens iuuen tatem in domo: licet ei suspici et prouidere: non tamen licet iudicare nisi sufficiētia signa vi deat. Quod contra pleriqz faciunt: nō suos sed alienos defectūt inue explorantes. **V**nde Se neca ingt. Alienā vitia ante ocu los habem⁹: a tergo nostra. **E**t Teretius. Ita serc corrupta est hominū natura: vt inclius alie na iudicet: q̄ sua. **H**is dicebat christus Matth. viij. Eiже pri mum trabem de oculo tuo: et tunc videbis eis cere festucam de oculo fratris tui. **H**ic bene adiuerant melenconici: qui ad huiusmodi facile inclinantur. Nam dicit Aristotelis in libro de som. et vigilia. q̄ melenconi ci mouent multiformibus ima

Feria. V. prime. **Dñsce**

ginationibus. Ideo concipiunt  
speculationes et somnia: hec ibi  
Ex quo sequit q; facilioris sunt  
iudicii temerarij: q; sanguinei et  
bmōi. videnius n. experimēto:  
rectores et platos melēconicos  
die noctuq; bmōi fantasmati-  
bus laborare ne amittant dñia  
et prelaturas: ad que inordinate  
afficiuntur. **Vñ** Seneca in pri-  
ma Tragedia. **Dubia pro cer-**  
**tis:** solēt timere reges. **Preci-**  
**damus igitur cās: tam detestā-**  
**di sceleris et nebandi peccati.**  
Et si quid nobis videq; dō non  
sit certū: deo cōmittamus: et no-  
bis ipfis attēdamus. Scio enī  
q; multi ex vobis tentant: et idu-  
cūtur a tot rebus a tot inclina-  
tionibus: a tot malis habitib;  
et mihi animo vestro nūc dicit:  
**Pater quomodo debemus tā**  
**subtile vitiū et peccatū evitare?**  
videtur impossibilc. Quid age-  
mus: Dico q; sanū filium est  
hoc solum: ut cū sentis iudiciū  
temerariū nō sentias: s; tieni-  
la briglia ne le mane. Noli de-  
terminare: licet quidē suspicari:  
s; diffinire nō licet: Audi Aug.  
sup verbo apostoli. Nolite ita-  
q; ante temp⁹ iudicare. vbi sic  
dicit. Si suspitiones vitare nō  
possimus: q; hoies sumus: iu-  
dicia tamen firmasq; senten-  
tias contineamus. Et xi. q. iii.

Si q; direrit in glo. Et ita de-  
secunda parte principali. satis.  
**E**rtio principaliter iu-  
dicii temerarij. **S**idera-  
re debemus specificati-  
onem. Circa quā partem atten-  
dens utilitati et serenitati: seu in-  
formationi. **O**sciaz ut de hoc vi-  
tio clari? **S**ifteri possitis: occur-  
runt duodecim varietates seu  
specificatiōes iudicii temerarij  
declarāde in quibus hō peccat  
mortaliter. **C** **P**rimū igit iudi-  
cium temerariū: dicitur deo cō-  
trariatiū. **L**ū quis in passione  
positus iudicat deū nō esse iu-  
stum: nō parcere penitētib?: nō  
premiare virtuosos: nō punire  
vitiosos: peccat mortaliter. Et  
arguitur ab ipso deo Jere. ij.  
Quid vultis meū contendere  
oēs dereliquistis me. **S**cđm  
iudiciuz temerariū: dicitur idē-  
ptitiuz. **L**ū quis iudicat deter-  
minate se nō posse vniq; bene-  
facere: et se oportere de necessi-  
tate dānari peccat mortaliter.  
quotiensq; occurrit hec cogi-  
ratio determinate. **M**az habet  
signa diuine misericordie in p̄i-  
uz. et liberi arbitrij. Jere. i. Ego  
tecum sum ut salucm te: et eruā-  
te dicit dñs. **T**ertiū iudiciuz  
temerarium: dicitur pueriuž.  
**L**uz quis peruerit conditionē  
virtutis in vitiū: et ecōuerso per-

## De iudicio temerario. Sermo. xvi.

uertit cōditionē vitij in virtutē  
nō habēs sufficientē certitudi-  
nē de hoc: verbi grā. **Vñ** orat  
alter audit missā: facit elemo-  
synā: visitat tribulatos: et ille de-  
terminate iudicat talia facēt ob  
aliqđ pctm mortale ē pctm mō-  
tale. **vñ Aug.** de occultis: alieni  
cordis: temere iudicare pctm ē.  
**E**t eū cuius opa nō vident̄ ni-  
si bona: ex suspicione reprehē-  
dere iniquū est. **Lū eoꝝ q̄ hoi**  
incognita sunt: solus dē sit iu-  
der: qui inspectoꝝ est verus. **h il-**  
**le.** Et ecōuerso peccatū morta-  
le est iudicare ea. que manifeste  
mala sunt mortalia: esse bona  
vel bono fine posse fieri: vt blas-  
phemia. homicidū. fornicatio.  
incātatio. **Hoc n. est tēdere ad**  
hercfini. **D**e his dicit Zoro. **ri.**  
**q. iii.** Si quis dixerit iustū esse  
iniustū: et iniustū esse iustū: uter  
qz abhominabilis est apud deū  
Lōtra hmōi dr Isa. **v.** **E**t. **xi. q.**  
**iiij. c.** Si quis hoīem. **D**e q dici-  
tis in corde vro bonū maluz et  
malū bonū ponentes tenebras  
lucē: et lucē tenebras. **Quartū**  
dicit iudiciū temerariū senten-  
tiatiū. **Luz** alijs inder pcedit  
ex solis suspicionibꝝ ad sentētiā  
dū et cōdēnādum: aliquē mor-  
taliter peccat: qz est directe con-  
tra iusticiā: **vñ Adelchiades pa-**  
**pa. iiij. q. i. c.** **P**rimo super oia di

ligenter inquirite: vt cum iusti-  
tia et charitac diffiniatis. Ne-  
minē condēnetis ante veruz et  
iustū iudiciū. Nulluz iudicetis  
suspitionis arbitrio sed primuz  
probate: et postea charitatiuam  
sentētiā pferte. **E**t qđ vultis  
nō vobis fieri: alteri facere no-  
lite: hec ille. **Quintū** dicit iu-  
diciū temerariū desperatiuum  
**E**t hoc vel de futuro vel de pte-  
rito. **Lū qz** desperat iudicās de-  
terminate aliquē nunqz debeſ  
se corriger a peccatis mortali-  
bus: nunqz posse benefaccre: al-  
ter iudicat aliquē oīno fore dā-  
nandū finaliter. **vnde Aug.** con-  
tra manicheos ait. **I**ncertū est  
nobis: qualis futurus sit q nūc  
bonus vel malus apparct. de cu-  
ius correctione desperare teme-  
rariū est iudiciū. **S**olus enīz de-  
us cuiuscūqz operis finē nouit:  
hec ille. **H**oc cōfirmat Leo pa-  
pa. de pe. di. viij. **M**emo. xxiiij. q.  
**iiij.** **C**orripiantur. xxiiij. q. ij. **A**n-  
cillam. **I**tem cum quis iudicat  
aliquem post sanitatez adeptā  
eisdem vitij debere esse de-  
ditum vt primo vel postqz ha-  
bebit tale officium: vel aliud hu-  
iustmodi iudicat debere esse pec-  
cantem et offendentez sicut pri-  
mo vel iudicat determinate:  
si faciemus pacem cuz nostris  
inimicis: peius facient: et sic de-

## Feria.v.prime Dñice

**s**imilibus. In quibus omnib<sup>9</sup> cu<sup>z</sup> nō hētur alia certitudo: sic vindicās peccat mortaliter: vel cū q<sup>s</sup> desperat de correctiōe alteri<sup>9</sup> respectu p<sup>c</sup>tōx viciox p<sup>r</sup>te r<sup>i</sup>tox iudicās talē esse in eisde<sup>z</sup> vitijs: in qbus erat iā vno āno et hmōi: nō hñs tñ certitudine<sup>z</sup> peccat mortaliter: q<sup>r</sup>tiēs sic determinare iudicat. Et n. possibile in p<sup>u</sup>cto imutare voluntate vi I<sup>p</sup>aulus fecit Aci. ix. Mā vi d<sup>r</sup>. i. q. vii. **S**acimus. Nemo putādus est ini<sup>m</sup>or sue salut<sup>r</sup>. **T**ertū iudiciū temerariū d<sup>r</sup> significatiū. cum alijs videns aliquē cecū: gibbosu<sup>z</sup>: claudū et hmōi signatum iudicat deteria te esse malū et pessimū: nō hñs aliud signū: s<sup>z</sup> solū et eo q<sup>d</sup> dicit Ari. in libro de phisonomia. Laue et p<sup>c</sup>auē ab hoie diminuto in aliquo membrox: sicut ab inimico. Et est magnus error: vt ex dfectu corporis arguatur deteriate defect<sup>r</sup>iae. Mā et mulci sancti fuerūt ceci et gibbosī ac hmōi. vñ tal semper peccat mortaliter: nisi q<sup>s</sup> iocose talia diceret. **T**eptimū iudiciū temerarium d<sup>r</sup> astrologatiū. Cu<sup>z</sup> q<sup>s</sup> ex occurriti planeta et dispōne celi iudicat determinate aliquē debere vicio<sup>z</sup> cē homicidam proditorē et hmōi: peccat mortaliter: q<sup>r</sup> vicia sunt volūteria:

vt dicit Arist. in. iii. 2. v. ethi. Et voluntas directe nō p<sup>r</sup>t subijci iſluētic celi et planetar<sup>x</sup>. **C**ontraū d<sup>r</sup> liniatū. Cum q<sup>s</sup> ex li niāmētis siue rugis in manib<sup>9</sup>: in brachijs: in pcdibus: dat iudi ciū deteriatū: aliquē esse vſura riū: luxuriosuni: hmōi: est p<sup>c</sup>tō mortale: qr et si esset aliqua inclinatio vel phisonomia ad vitiū: tñ libex arbitriū: oēm inclinatiōne corporalē p<sup>r</sup>t supare vt dicit Iero. S iouinianū. aliogn vt ibi ait. Obi necessitas nec corona nec p<sup>m</sup>iatio est. Dicit cōtra hoies et femias qui dāt fidē ziganis: pro fortuna: p<sup>r</sup> varicinio: et hmōi p<sup>b</sup>et cāz peccādi: l<sup>z</sup> eis nō credat. **M**onū iudiciū temerariū d<sup>r</sup> generatiū. L<sup>z</sup> q<sup>s</sup> iudicat deteriate aliquē esse vel fore malū: ex co solū q<sup>r</sup> h<sup>z</sup> tale<sup>z</sup> generationē: vt ex eo q<sup>d</sup> est de tali domo. o de tal zepo. vt ex eo q<sup>d</sup> est iude<sup>9</sup> baptizat<sup>9</sup> iudicat nō eē possibile fore bonū r<sup>r</sup>piānū. Ex eo q<sup>d</sup> est illegitime nat<sup>9</sup> vel nata. i. bastardi iudicat q<sup>r</sup> eē dbeat vicio<sup>z</sup> vel imitator malox parētū. Et ſ<sup>r</sup> tales iudicatores est decretū. lvi. di. c. vñcūq<sup>z</sup> hoies nascāt: si parētū vicia nō sectant<sup>r</sup>. honesti et salui crūs. Si men. n. hoies ex q<sup>l</sup>icūq<sup>z</sup> hoie dei creatura ē: et eo malevētib<sup>9</sup> ma le erit. h ille. Et est texi<sup>9</sup> Augu-